
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2380 DEL 04-10-2022

N. SETTORE 536 DEL 04-10-2022

Oggetto:
Affidamento servizio di pulizia straordinaria del Teatro Trifiletti  CIG:
Z0137F199F

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2380 del 04-10-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento servizio di pulizia straordinaria del Teatro Trifiletti  CIG:
Z0137F199F

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il 30 settembre e l’ 1 ottobre si terrà a Milazzo la XX edizione della manifestazione
“L’angelo biondo”, iniziativa dedicata ai giovani talenti musicali che si concluderà con un concerto di
musicisti che hanno partecipato alle trascorse edizioni;

Dato atto che, per l’occasione, l’Amministrazione ha inteso mettere a disposizione il Teatro Trifiletti
anche in considerazione dell’importanza della manifestazione che ha notevole richiamo e rilevanza anche
al di fuori dell’ambito comunale;

Considerato che il Teatro Trifiletti è stato oggetto di lavori di ristrutturazione e solo recentemente
consegnato dalla Ditta appaltatrice e, pertanto, per renderlo fruibile necessita  un importante e profonda
pulizia anche con utilizzo di idonee attrezzature professionali;

Ritenuto di dovere affidare con urgenza l’intervento di cui sopra ad una Ditta specializzata;

Ritenuto che l’espletamento del servizio di cui sopra possa essere assicurato attra-verso un affidamento,
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal
D.L. n. 77/2021;

VISTO il preventivo fornito dalla Ditta ESG Srl con sede a Messina, in via Pompea, Villa Sofia n. 33
C.Fisc. e P.Iva 03561340831 che ha offerto di realizzare il servizio ri-chiesto per l’importo complessivo
di Euro 2.750,00 oltre IVA, al quale è applicato un ribasso d’ufficio pari al 10% per l’importo definitivo
di Euro 2.475,00 oltre IVA ;

VISTO il Durc on line prot. INAIL_34250635 dell’11/08/2022 con validità fino al  09/12/2022 che
attesta la regolarità contributiva della Ditta;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: Z0137F199F;

CONSTATATO che la realizzazione del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2380 del 04-10-2022
Pag. 2 di 5



CONSIDERATO per quanto suesposto dover affidare il servizio di che trattasi e stabi-lire con riferimento
al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192
del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che il fine che si intende perseguire con è quello dell’affidamento del servizio di pulizia
straordinaria del Teatro Trifiletti;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, del D. Lgs. n.
50/2016 così come integrato dall’art. 1 comma 2 della legge 11.9.2020, n. 120  tramite affidamento
diretto ad operatore economico in possesso dei requisiti necessari;

che l’operatore economico Ditta ESG Srl con sede a Messina, in via Pompea, Villa Sofia n. 33
C.Fisc. e P.Iva 03561340831 è in possesso dei requisiti organizzativi e tecnico-professionali;

che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, com-ma 14;
che la spesa complessiva di €  3.019,50 necessaria per il servizio di che trattasi dovrà essere

impegnata al Piano Finanziario 1.10.99.99.000, ex capitolo 2857/2,  del bilancio esercizio 2022 in
considerazione dell'importante ruolo di attrazione turistica oltre che culturale che la struttura riveste;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 otto-bre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56
aggiornata con delibera del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2022/2024;

VISTE le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016;
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;
VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il De-creto Legislativo
n.50/2016;
Vista la legge 11.09.2020 n. 120, “ Conversione in legge, con modificazioni, del de-creto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approva-to con
D.P.R.n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attua-tivi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;
VISTO il vigente statuto comunale;

P R O P O N E

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. Di affidare alla ESG Srl con sede in via Consolare Pompea 33, Messina – P.IVA: 03561340831, il
servizio di pulizia straordinaria del Teatro Trifiletti per l’importo di Euro 2.475,00 oltre IVA;
2. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r.
11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 131 della L.r.  23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n.
267/2000 e dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2380 del 04-10-2022
Pag. 3 di 5



che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di procedere
all’affidamento del servizio di pulizia straordinaria del Teatro Trifilet-ti;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36 del D.Lgs. n.
50/2016 così come integrato dall’art. 1 comma 2 della legge 11.9.2020, n. 120;
3) Di impegnare la complessiva somma di € 3.019,50, necessaria per il servizio di che trattasi, al
Piano Finanziario 1.10.99.99.000 ex capitolo 2857/2,  del bilancio esercizio 2022;
4) Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il I3ZEEH;
5) Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la re-golarità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolari-tà, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è re-so unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 com-ma 9, lett. 12. e)
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di inte-resse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimen-to;
7) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di coper-tura finanziaria;
8) Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione
Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2380 del 04-10-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   620 del 06-10-2022  a Competenza   CIG Z0137F199F

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento servizio di pulizia straordinaria del Teatro Trifiletti  CIG: Z0137F199F

Importo  2022 €. 3.019,50

Beneficiario     20445   ESG srl

Milazzo, lì 06-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2380 del 04-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 06-10-2022.

N. Reg. Albo: 4211

Milazzo, lì 06-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2380 del 04-10-2022
Pag. 5 di 5


